EDITAL DIREX N° 020/2018 – SELEÇÃO INTERNA DE BOLSISTAS PARA O CURSO DE

TECNOLOGIA EM GEOPROCESSAMENTO – JANEIRO A NOVEMBRO/2019

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), Campus Teresina Central, através

da Diretoria Geral do Campus Teresina Central, e no uso das usas atribuições legais, torna público a

alteração no Número de vagas, Cursos contemplados, Remuneração da bolsa e o Cronograma do

processo seletivo constante neste edital.

[...]

3 DAS VAGAS E REQUISITOS MÍNIMOS

3.1 Será ofertado 8 (oito) vagas.

3.2 Poderão se inscrever neste processo seletivo, alunos regularmente matriculados no IFPI - Campus

Teresina Central conforme quadro abaixo:

VAGAS

Cursos Quantidade

Tecnologia em Geoprocessamento 04

Tecnologia em Gestão Ambiental 01

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 01

Tecnologia em Secretariado

Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos

02

3.3 Adicionalmente, os alunos inscritos deverão estar enquadrados nos seguintes pré-requisitos:

I. Estar regularmente matriculado e frequentando o curso no período letivo de 2018/2;

II. Ter cursado ou estar cursando o 2° período do Curso, com bom aproveitamento e ainda ter obtido

média geral no Coeficiente de Rendimento, igual ou superior a 6,0 (seis);

III. Não possuir vínculo empregatício;

IV. Não estar realizando estágio remunerado;

V. Possuir disponibilidade para dedicar-se às atividades acadêmicas.

4 DAS BOLSAS

4.1 A bolsa de monitoria será paga mensalmente no valor R$ 500,00 (quinhentos reais), por um

período de 11 (onze) meses, de janeiro a novembro de 2019.

[...]

8 DO CRONOGRAMA

Lançamento do Edital 28 de dezembro de 2018

Edital Retificado 09 de janeiro de 2019

Inscrições (Prorrogadas) Até 14 de janeiro de 2019

Homologação das inscrições e convocação para as entrevistas 15 de janeiro de 2019

Entrevistas 16, 17 e 18 de janeiro de 2019

Divulgação do resultado final 21 de janeiro de 2019

[...]

Teresina-PI, 09 de janeiro de 2019.

(assinado no original)

DANIEL SILVA VERAS

Coordenador Geral do Projeto

(assinado no original)

JOSÉ MASCENA DANTAS

Diretor de Extensão

(assinado no original)

PAULO DE TARSO VILARINHO CASTELO BRANCO

Diretor Geral do Campus Teresina Central